
Постановление администрации Тамбовской области от 6 июня 2018 г. N 567 "Об утверждении Порядка на...

Постановление администрации Тамбовской области от 6 июня 2018 г. N 567 "Об утверждении
Порядка назначения и выплаты ежемесячного пособия по уходу за первым ребенком в

возрасте от полутора до трех лет отдельным категориям граждан, проживающих на
территории Тамбовской области"

С изменениями и дополнениями от:

20 августа 2021 г.

В соответствии с Законом области от 25.02.2017 N 74-З "О ежемесячном пособии по уходу
за  первым  ребенком  в  возрасте  от  полутора  до  трех  лет  отдельным  категориям  граждан,
проживающих на территории Тамбовской области" администрация области постановляет:

1.  Утвердить Порядок назначения и выплаты ежемесячного пособия по уходу за первым
ребенком в возрасте от полутора до трех лет отдельным категориям граждан, проживающих на
территории Тамбовской области, согласно приложению.

2.  Опубликовать настоящее  постановление  на  "Официальном  интернет-портале  правовой
информации"  (www.pravo.gov.ru),  в  газете  "Тамбовская  жизнь"  и  на  сайте  сетевого  издания
"Тамбовская жизнь" (www.tamlife.ru).

3.  Контроль за выполнением настоящего постановления  возложить на заместителя главы
администрации области Н.Е. Астафьеву.

И.о. главы администрации области О.О. Иванов

Утвержден постановлением администрации области от 06.06.2018 г. N 567

Порядок назначения и выплаты ежемесячного пособия по уходу за первым ребенком в
возрасте от полутора до трех лет отдельным категориям граждан, проживающих на

территории Тамбовской области

С изменениями и дополнениями от:

20 августа 2021 г.

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок назначения и выплаты ежемесячного пособия по уходу за первым
ребенком в возрасте от полутора до трех лет отдельным категориям граждан, проживающих на
территории Тамбовской области, (далее - Порядок) разработан в соответствии с Законом области от
25.02.2017 N 74-З "О ежемесячном пособии по уходу за первым ребенком в возрасте от полутора до
трех  лет  отдельным категориям  граждан,  проживающих на  территории  Тамбовской  области"  и
определяет механизм назначения и выплаты ежемесячного пособия по уходу за первым ребенком в
возрасте от полутора до трех лет (далее - пособие) отдельным категориям граждан, проживающих
на  территории  Тамбовской  области  и  зарегистрировавших  рождение  ребенка  в  органах  записи
актов гражданского состояния Тамбовской области (далее - граждане).

1.2. Пособие назначается и выплачивается при условии:
Информация об изменениях:

Подпункт  1.2.1  изменен  с  31  августа  2021 г.  -  Постановление администрации  Тамбовской
области от 20 августа 2021 г. N 635

Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2020 г.

См. предыдущую редакцию

12.04.2022 Система ГАРАНТ 1/4 

http://garant.tambov.gov.ru/document/redirect/42874946/0
http://garant.tambov.gov.ru/document/redirect/34932203/10121
http://garant.tambov.gov.ru/document/redirect/402643800/3
http://garant.tambov.gov.ru/document/redirect/402643800/11
http://garant.tambov.gov.ru/document/redirect/42874946/0
http://www.tamlife.ru/
http://www.pravo.gov.ru/
http://garant.tambov.gov.ru/document/redirect/42892843/0


Постановление администрации Тамбовской области от 6 июня 2018 г. N 567 "Об утверждении Порядка на...

1.2.1. рождения первого ребенка матерью в возрасте до 25 лет в период с 01 января 2017 г.
до 31 декабря 2020 г. включительно;

1.2.2. совместного проживания родителем (одного из родителей) с ребенком, на которого
назначается и выплачивается пособие, на территории Тамбовской области;

Информация об изменениях:

Подпункт  1.2.3  изменен  с  31  августа  2021 г.  -  Постановление администрации  Тамбовской
области от 20 августа 2021 г. N 635

См. предыдущую редакцию
1.2.3. государственной регистрации рождения ребенка органами записи актов гражданского

состояния Тамбовской области.
В случае рождения двух и более детей одновременно пособие назначается и выплачивается

на каждого ребенка.
В  случае  рождения  первого  ребенка  мертвым либо  смерти  (гибели)  первого  ребенка  до

рождения второго ребенка, на второго ребенка пособие выплачивается в соответствии с настоящим
Порядком.

1.3. Пособие выплачивается в размере 3000 рублей.

Информация об изменениях:

Раздел 2 изменен с 31 августа 2021 г. - Постановление администрации Тамбовской области от
20 августа 2021 г. N 635

См. предыдущую редакцию

2. Перечень документов, необходимых для назначения пособия, порядок их представления
(получения)

2.1. Для назначения пособия один из родителей, проживающий совместно с ребенком, (далее
- заявитель) представляет в областное государственное учреждение, подведомственное управлению
социальной  защиты  и  семейной  политики  области,  осуществляющее  предоставление  мер
социальной  поддержки  отдельным  категориям  граждан,  (далее  -  учреждение  социального
обслуживания)  или  многофункциональный  центр  предоставления  государственных  и
муниципальных услуг следующие документы:

2.1.1.  заявление  о  назначении  пособия  по  форме,  утвержденной  приказом  управления
социальной защиты и семейной политики области;

2.1.2.  паспорт  гражданина  Российской  Федерации  или  иной  документ,  удостоверяющий
личность заявителя в соответствии с законодательством;

2.1.3.  паспорт  матери  рожденного  ребенка  в  случае,  если  за  пособием обратился  другой
родитель;

2.1.4.  свидетельство  о  смерти  предыдущего  ребенка  (детей)  в  семье,  выданное
компетентным органом иностранного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на
русский язык (при наличии);

2.1.5. документы, подтверждающие основание изменений персональных данных, в случае их
расхождения в документе, удостоверяющем личность, с иными представленными документами:

свидетельство  о  перемене  имени и его  нотариально удостоверенный перевод на  русский
язык - в случае выдачи его компетентными органами иностранного государства;

свидетельство о заключении брака и его нотариально удостоверенный перевод на русский
язык - в случае выдачи его компетентными органами иностранного государства;

свидетельство о расторжении брака и его нотариально удостоверенный перевод на русский
язык - в случае выдачи его компетентными органами иностранного государства.

2.2.  Учреждение  социального  обслуживания  запрашивает  в  рамках  межведомственного
взаимодействия:

12.04.2022 Система ГАРАНТ 2/4 

http://garant.tambov.gov.ru/document/redirect/34932203/1200
http://garant.tambov.gov.ru/document/redirect/402643800/13
http://garant.tambov.gov.ru/document/redirect/34932203/10123
http://garant.tambov.gov.ru/document/redirect/402643800/12


Постановление администрации Тамбовской области от 6 июня 2018 г. N 567 "Об утверждении Порядка на...

сведения  о  регистрации  по  месту  жительства  (месту  пребывания)  ребенка  и  родителей
(одного из родителей);

сведения о смерти предыдущих детей в семье (при наличии);
сведения о рождении ребенка, на которого назначается пособие;
документы  (сведения),  подтверждающие  основание  изменения  персональных  данных,  в

случае  их  расхождения  в  документе,  удостоверяющем  личность,  с  иными  представленными
документами:

сведения о перемене имени;
сведения о заключении брака;
сведения о расторжении брака.
2.3.  Документы  (сведения),  необходимые  для  назначения  пособия  (за  исключением

документов, предусмотренных частью 6 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об
организации предоставления государственных и муниципальных услуг"), запрашиваются в рамках
межведомственного  взаимодействия,  если  такие  документы  (сведения)  не  были  представлены
гражданином по собственной инициативе.

2.4. В случае представления заявителем копий документов, указанных в подпунктах 2.1.2 -
2.1.5 пункта 2.1 настоящего Порядка, они должны быть заверены в установленном порядке. При
представлении  оригиналов  указанных  документов  должностное  лицо,  ответственное  за  прием
документов, снимает с них копии и незамедлительно возвращает оригиналы документов заявителю.

3. Порядок назначения и выплаты пособия

3.1. Решение о назначении пособия, сроках начала и окончания выплаты пособия, об отказе
в назначении пособия, а также о досрочном прекращении выплаты пособия оформляется приказом
учреждения социального обслуживания.

3.2.  На  основании  документов  (сведений),  представленных  заявителем,  учреждением
социального  обслуживания  принимается  решение  о  назначении  либо  об  отказе  в  назначении
пособия.

3.3. Пособие назначается и выплачивается одному из родителей по его заявлению, начиная
со дня,  следующего за днем исполнения ребенку полутора лет (со дня возникновения права на
пособие), если обращение за ним последовало не позднее шести месяцев со дня, следующего за
днем возникновения права на пособие.

При обращении за пособием по истечении шести месяцев со дня возникновения права на
пособие, пособие назначается и выплачивается, если такое обращение последовало не позднее дня
исполнения ребенку трех лет.  В этом случае пособие назначается  и выплачивается за истекшее
время,  но  не  более,  чем  за  шесть  месяцев  до  дня,  в  который  подано  заявление  о  назначении
пособия.

3.4.  Решение  о  назначении  пособия,  сроках  начала  и  окончания  выплаты  пособия
принимается в течение 10 рабочих дней со дня, следующего за днем поступления в учреждение
социального обслуживания заявления о назначении ежемесячного пособия.

Письменное  уведомление  о  назначении  пособия  направляется  заявителю  не  позднее  5
рабочих дней после даты принятия соответствующего решения.

3.5. Выплата пособия осуществляется учреждением социального обслуживания до 26 числа
каждого месяца путем перечисления на счет заявителя, открытый в кредитной организации, или
путем  почтового  перевода  на  имя  указанного  родителя  через  организацию  почтовой  связи  по
выбору заявителя.

3.6. Решение об отказе в назначении пособия принимается в случае:
3.6.1. рождения первого ребенка матерью после достижения возраста 25 лет и старше;

Информация об изменениях:

Подпункт  3.6.2  изменен  с  31  августа  2021 г.  -  Постановление администрации  Тамбовской
области от 20 августа 2021 г. N 635

12.04.2022 Система ГАРАНТ 3/4 

http://garant.tambov.gov.ru/document/redirect/402643800/128
http://garant.tambov.gov.ru/document/redirect/12177515/706


Постановление администрации Тамбовской области от 6 июня 2018 г. N 567 "Об утверждении Порядка на...

Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2020 г.

См. предыдущую редакцию
3.6.2. рождения первого ребенка до 01 января 2017 г., после 31 декабря 2020 г.;

Информация об изменениях:

Подпункт  3.6.3  изменен  с  31  августа  2021 г.  -  Постановление администрации  Тамбовской
области от 20 августа 2021 г. N 635

См. предыдущую редакцию
3.6.3.  отсутствия  факта  государственной  регистрации  рождения  ребенка  на  территории

Тамбовской области;
3.6.4.  непроживания  ребенка  с  родителем  на  территории  Тамбовской  области.  В  целях

применения  настоящего  Порядка  под  непроживанием  на  территории  Тамбовской  области
понимается отсутствие постоянного места жительства ребенка с родителем на ее территории.

Уведомление об отказе в назначении пособия в письменной форме направляется заявителю в
течение  10  рабочих  дней  со  дня,  следующего  за  днем поступления  в  учреждение  социального
обслуживания заявления о назначении ежемесячного пособия.

12.04.2022 Система ГАРАНТ 4/4 

http://garant.tambov.gov.ru/document/redirect/34932203/10363
http://garant.tambov.gov.ru/document/redirect/402643800/14
http://garant.tambov.gov.ru/document/redirect/34932203/10362
http://garant.tambov.gov.ru/document/redirect/402643800/3

	Постановление администрации Тамбовской области от 6 июня 2018 г. N 567 "Об утверждении Порядка назначения и выплаты ежемесячного пособия по уходу за первым ребенком в возрасте от полутора до трех лет отдельным категориям граждан, проживающих на территории Тамбовской области"
	Порядок назначения и выплаты ежемесячного пособия по уходу за первым ребенком в возрасте от полутора до трех лет отдельным категориям граждан, проживающих на территории Тамбовской области
	1. Общие положения
	2. Перечень документов, необходимых для назначения пособия, порядок их представления (получения)
	3. Порядок назначения и выплаты пособия

